
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 16 del 01/03/2023 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Direzione relativo a:
“CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Funzionario 
 RAVANELLO ALBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



1 

 

CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE, AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO 

APPROVATO CON DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 14 DEL 2019. 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto dell’Amministratore Unico N. 2 del 2021 veniva adottato, a seguito della 

proposta di riorganizzazione aziendale proposta dal Direttore, l’atto di organizzazione che 

ridefiniva l’organizzazione aziendale individuando le funzioni poste in capo al neo 

costituito Servizio Anziani così come definite all’Allegato 1; 

- Veniva stabilito nel medesimo Decreto che al Responsabile di tale servizio potesse essere 

riconosciuta la Posizione Organizzativa connotandosi quale “unità organizzativa di 

particolare complessità, la cui responsabilità implica un elevato grado di autonomia 

gestionale ed organizzativa con assunzione diretta e immediata da parte del titolare della 

stessa di un’elevata responsabilità di prodotto e di risultato”, così come allora previsto 

dall’art. 8 comma 1 del CCNL Funzioni Locali 21/05/2018;  

- l'art. 8 del Regolamento concernente le Posizioni Organizzative (ora Elevata Qualificazione 

a seguito dell’entrata in vigore del nuovo CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022) 

approvato con Decreto dell’Amministratore Unico N. 14 del 2019 prevede che ”Il Direttore 

procede all’individuazione del dipendente cui conferire l’incarico, previa selezione tra i 

dipendenti inquadrati in cat. D, con adeguato curriculum formativo e professionale, in 

relazione all’incarico da conferire. La selezione consiste in una valutazione curriculare, 

eventualmente integrata da colloquio individuale…” e prevede inoltre che “Il Direttore, 

indipendentemente dalla dichiarazione di disponibilità all’incarico, effettuerà la 

valutazione tenendo conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere, della natura e 

caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini 

e della capacità professionale ed esperienza acquisiti da tutto il personale della categoria 

D”. 

    DATO ATTO CHE: 

 con Determinazione N. 9 del 17/02/2021 si conferiva alla Dott.ssa Maria Grazia Brozzi 

l’incarico di Posizione Organizzativa quale Responsabile del servizio Anziani dando atto 

dell’esito della procedura così come prevista dal Regolamento approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 14 del 2019; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



2 

 

 nel corso della durata del suo incarico nessun dipendente è stato assunto in categoria D 

(ora Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione) con competenze ed esperienza 

paragonabile a quella della Dott.ssa Brozzi; 

 non risulta quindi necessario svolgere un’altra procedura selettiva al fine di reperire 

all’interno dell’Azienda una figura con competenze ed esperienza superiori a quelle della 

Dott.ssa Brozzi; 

 avendo interpellato per le vie brevi la Dott.ssa Brozzi si è resa disponibile a ricoprire la 

posizione di Responsabile del Servizio Anziani a cui è legato l’incarico di Elevata 

Qualificazione; 

                   CONSIDERATO che la candidatura della Dott.ssa Maria Grazia Brozzi è rispondente 

ai requisiti di studio, di professionalità, di esperienza e di competenze gestionali richiesti dal 

ruolo da ricoprire, come peraltro ampiamente dimostrato nei due anni in cui è stata titolare di 

incarico di Posizione Organizzativa (ora EQ); 

                  DATO ATTO che risultano soddisfatti i requisiti rispetto all’insussistenza di sanzioni 

disciplinari negli ultimi due anni e l’insussistenza di valutazioni negative attestate dal Sistema 

di misurazione e valutazione della Performance negli ultimi due anni 

    RITENUTO pertanto:  

 di procedere al conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione; 

 di dare atto che detto incarico decorre da primo marzo 2023 e fino al 28/02/2026, fatte 

salve cessazioni anticipate dal servizio e/o revoche motivate; 

 di conferire pertanto l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile del Servizio 

Anziani alla Dott.ssa Maria Grazia Brozzi;  

  CONSIDERATO CHE  

 l'ammontare della retribuzione di posizione è stato definito con la determinazione 

dirigenziale di pesatura N. 2 del  26/01/2021; 

 tale ammontare è stato calcolato in rapporto al teorico massimo delle Posizioni 

Organizzative che era di Euro 16.000;  

 tale teorico massimo è stato elevato a Euro 18.000 per gli incarichi di Elevata 

Qualificazione con il nuovo CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



3 

 

 ci si riserva quindi in futuro, in base alle interpretazioni che verranno date all’aumento 

sopra descritto sull’ammontare delle EQ, di elevare l’ammontare della retribuzione di 

posizione riparametrandola non più su Euro 16.000 ma su Euro 18.000; 

 la retribuzione di risultato può essere ridefinita annualmente, nel rispetto di quanto 

definito in sede di contrattazione integrativa, a seconda delle caratteristiche delle EQ, 

tenendo conto per ciascuna di esse di quanto concorra sull’attività complessiva l’attività 

di funzionamento rispetto a quella di raggiungimento degli obiettivi di performance. In 

sede di prima applicazione può essere erogata in misura comunque non inferiore al 15% 

della retribuzione di posizione; 

  RITENUTO di prevedere per l’anno 2023, una retribuzione di risultato nella 

percentuale del 25% della retribuzione di posizione annua, dando atto che la valutazione 

performance delle Posizioni Organizzative potrà essere effettuata solo per coloro che 

abbiano ricoperto l’incarico per almeno sei mesi nel corso dell’anno;   

D E T E R M I N A 

1. di procedere al conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione; 

2. di dare atto che detto incarico decorre dal primo marzo 2023 fino al 28/02/2026, fatte 

salve cessazioni anticipate dal servizio e/o revoche motivate; 

3. di conferire l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile del Servizio Anziani alla 

Dott.ssa Maria Grazia Brozzi;  

4. di dare atto che l'ammontare della retribuzione di posizione è stato definito con la 

determinazione dirigenziale di pesatura N. 2 del 26/01/2021; 

5. di elevare eventualmente in futuro, in base alle interpretazioni che verranno date 

all’aumento sopra descritto sull’ammontare delle EQ, l’ammontare della retribuzione di 

posizione riparametrandola non più su Euro 16.000 ma su Euro 18.000; 

6. di prevedere per l’anno 2023 una retribuzione di risultato nella percentuale del 25% della 

retribuzione di posizione annua, dando atto che la valutazione performance delle Elevate 

Qualificazioni potrà essere effettuata solo per coloro che abbiano ricoperto l’incarico per 

almeno sei mesi nel corso dell’anno; 

7. di dare atto i costi derivanti dalla presente determinazione sono da imputarsi al bilancio 

2023 e a i seguenti fino al 28/02/2026; 

8. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



4 

 

9. di dare comunicazione dell'avvenuta approvazione del presente atto alla persona 

interessata e all’Ufficio Personale per i seguiti di competenza. 

 

IL DIRETTORE  

Dott. Alberto Ravanello 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


